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در حالی‌که 
طبق ادعاهای 

مطرح‌شده پیش 
از این مقادیر 

قابل‌توجهی از 
محموله‌های نفتی 

مرتبط با ایران 
در آب‌ها و حوالی 

بنادر آسیایی 
تجمع کرده بودند. 

آمارهای جدید 
نشان می‌دهد که 

ایران سهم زیادی 
از این نفت‌های 

شناور ندارد. این 
در حالی است که 
نفت ذخیره‌شده 

روی آب در جهان 
به بالاترین 

سطح از دوران 
همه‌گیری کرونا 

رسیده است.

گروه انرژی- بررسی داده‌های منتشرشده 
از سوی پایگاه‌های خبری تخصصی حوزه 
دریا و تــردد نفتکش‌های جهان نشــان می‌دهد که 
در بــازه زمانــی ۲۰۲5–۲۰۲4 حجم کلــی نفت و 
فرآورده‌های نفتی »شــناور« روی کشــتی‌ها رشد 
قابل‌توجهی داشته است. طی ماه‌های گذشته بسیاری 
از تحلیلگران و رسانه‌های جهان گزارش‌هایی را مبنی 
بر افزایش ذخایر شــناور در آســیا و جهان گزارش 
کرده‌اند. در حالی‌که طبق ادعاهای مطرح‌شده پیش 
از این مقادیر قابل‌توجهی از محموله‌های نفتی مرتبط 
با ایران در آب‌ها و حوالی بنادر آسیایی تجمع کرده 
بودند. آمارهای جدید نشــان می‌دهد که ایران سهم 
زیادی از این نفت‌های شــناور ندارد. این در حالی 
اســت که نفت ذخیره‌شــده روی آب در جهان به 
بالاترین سطح از دوران همه‌گیری کرونا رسیده است
بــه گــزارش »اقتصــاد ســرآمد«، حجــم نفت 
ذخیره‌سازی‌شــده در کشــتی‌ها در آب‌های آسیا، 
در هفته‌های اخیــر و پس از تشــدید تحریم‌های 
آمریکا علیه نفت روســیه و مختل‌شــدن واردات 
چین و هند، دوبرابر شــده اســت. اتحادیه اروپا، 
انگلیس و آمریــکا، تحریم‌های متعــددی را علیه 
روســیه بر ســر جنگ اوکراین وضع کرده‌اند و در 
جدیدترین مورد، شرکت‌های نفتی بزرگ روس‌نفت 
و لوک‌اویل را تحریم کرد‌ه‌اند. برخی پالایشــگاه‌ها 
در چین و هند، به خرید نفت از خاورمیانه و مناطق 
دیگر روی آورده‌اند و با وجود تولید رو به رشــد، 
از بازارهای نفت جهانی پشــتیبانی کرده‌اند. مدتی 
قبل نیز خبرگزاری بلومبرگ، با اســتناد به داده‌های 
شرکت ورتکسا، از رشد میزان نفت روی آب خبر 
داد. بااین‌حال، چین پیــام متفاوتی برای بازار نفت 
داشت. این کشور در حال ساخت مخازن بیشتری 

برای افزایش ذخیره سازی نفت است.
آنطور که رویترز در گزارشــی آورده است، شرکت 
رصد کشتی »کپلر« در گزارشی در ۳۰اکتبر اعلام کرد 
ذخایر نفت شناور در منطقه آسیا-اقیانوسیه، در پایان 
اکتبر به ۵۳میلیون بشــکه رسید که بالاترین میزان در 
3سال گذشته بودهو حدود ۲۰میلیون بشکه از اوایل 
ســپتامبر افزایش یافته اســت. افزایشی که در حجم 
تجارت نفت تحریمی مشاهده می‌شود، با حجم بالای 
نفت نگهداری‌شده روی آب و مشکل پالایشگاه‌های 
مستقل شاندونگ چین در دریافت نفت به دلیل حجم 
بالای ذخایر، توضیح داده می‌شود. داده‌های جداگانه 
شرکت رصد کشــتی »اویل‌ایکس« نشان داد ذخایر 
نفت شــناور احتمالی در آســیا از حدود ۵۰میلیون 
بشکه در ۱۵اکتبر، به حدود ۷۰میلیون بشکه تا پایان 
اکتبر افزایش یافته اســت. تحلیلگــران معتقدند که 
تحریم‌های غربی، حجم بالایی نفت در کشتی‌ها ایجاد 
کرده است که مانع ایجاد اشــباع عرضه در بازارهای 
جهانی می‌شود. طبق اعلام »کپلر«، حجم نفت روسیه 
در کشتی‌های مستقر در آب‌های آسیا-اقیانوسیه، در 
اکتبر نسبت به سپتامبر، ۶برابر شده و به ۶میلیون بشکه 

رسیده است.

واقعیت سهم ایران از نفت شناور
شرکت رهیابی محموله‌های نفتی کپلر در جدیدترین 
آمار اعلام کــرده که سه‌کشــور ایران و روســیه و 
ونزوئلا، روی‌ هم تنها ۳۰درصد نفت ذخیره‌شــده 
روی آب در جهان را به خود اختصاص داده‌اند. نفت 
ذخیره‌شده روی آب، نفتی‌ است که تولیدکنندگان در 
نفتکش‌ها بارگیری  و روی آب نگهداری می‌کنند تا 
برایش مشتری پیدا کنند. یک هفته است که غربی‌ها 
می‌گویند، ایران به دلیل تحریم‌های مــاه اکتبر علیه 

نفتکش‌هایش و روســیه بــه دلیل تحریــم دوغول 
نفتــی‌اش، نمی‌توانند نفت بفروشــند و حجم نفت 
ذخیره‌شــده روی آب این دوکشــور افزایش یافته 
اســت، اما بنیاد دفاع از دموکراســی آمریکا سه‌روز 
پیش گــزارش داد که »نفتکش‌هــای تحریمی ایران 
آزادانه تردد می‌کنند« و »صادرات نفت کشور رکورد 
جدیدی زده اســت«. حالا کپلر بــرآورد کرده نفت 
شناور روی آب ائتلاف اوپک‌پلاس یعنی جمعی از 
تولیدکنندگان بزرگ نفت به دلیل کم‌شــدن تقاضای 
فوری برای فروش، ۴۳درصد بیشتر شده است و این 
یعنی کشــورهای تحت تحریم مانند ایران یا روسیه 

عامل افزایش ذخیره نفت روی آب نیستند.
به باور کارشناسان؛ اگر واقعاً سهم ایران از نفت شناور 
کم باشــد، عوامل مختلفی در این موضوع می‌تواند 
موثر باشند که مهم‌ترین آن‌ها موفقیت در تبدیل سریع 
محموله‌ها به مصرف و تحویــل محموله‌های نفتی 
ایران به خریداران اســت. این گزاره، یعنی ایران این 
توانایی را داراست که به ‌ســرعت نفت را به فروش 
برســاند و نگهداری شــناور ندارد که این موضوع 

می‌تواند نشان‌دهنده شبکه‌های مؤثر فروش باشد.
برخی تحلیلگران معتقدند که تحریم‌های حداکثری 
آمریکا علیه صادرات نفت جمهوری اسلامی ایران، 
تأثیرگذار بوده‌اند اما نه به‌صورت کامل و قطع‌کننده 
که میزان آن را شــدیدا کاهش دهد. ایالات‌متحده در 
سال‌های اخیر موج‌های جدیدی از تحریم‌ها را به‌کار 
برده و در ۲۰۲5–۲۰۲4 دامنه تحریم‌ها برای پوشش 
بنادر، کشتی‌ها و پالایشگاه‌هایی که با ایران کار می‌کنند 
گســترش داد؛ بااین‌حال، اجرایی‌شدن این اقدامات 
و سیاســت‌ها تا حدی خرید برخی واردکنندگان را 

محدود یا پرهزینه کرده، اما متوقف نکرده است.

آینده‌نگری چین در بازار نفت جهان
رویترز مدتــی قبل گــزارش داد که شــرکت‌های 
بزرگ انرژی دولتی چین در حال ســاخت ۱۱سایت 
ذخیره‌ســازی جدید برای نفت‌خام در ســال‌جاری 
و ۲۰۲۶ هســتند و اعلام کردند کــه صنعت انرژی 
این کشــور از روند فعلی قیمت نفت بهره می‌برد و 
در حالی‌که قیمت‌ها پایین اســت، این کالا را ذخیره 
می‌کند. طبق این گزارش، میزان ظرفیت ذخیره‌سازی 
که قرار اســت طــی دوســال اضافه شــود، حدود 
۱۶۹میلیون بشکه است و این در مقایسه با حدود ۱۸۰ 
تا ۱۹۰میلیون بشکه ظرفیت اضافه‌شده طی چهارسال 

بین ۲۰۲۰ تا ۲۰۲۴ است. چین به‌عنوان بزرگ‌ترین 
واردکننده نفت‌خام جهان، از ابتدای ســال، روزانه 
نزدیک به یک‌میلیون بشکه نفت ذخیره کرده است. 
در واقع، به گفته تحلیلگرانی که تفاوت بین واردات 
نفت چین و عملکرد پالایشــگاه‌ها را برای بررسی 
اجمالی تقاضا دنبال می‌کنند، ذخیره‌ســازی حتی در 
نبود تقاضای کافی در داخل کشور، واردات را افزایش 
داده است. این تحولات این سوال را مطرح می‌کند که 
چرا چین این کار را انجام می‌دهد در حالی‌که عرضه 
در شرف فراوان‌ترشدن اســت و در نتیجه، قیمت‌ها 

حتی پایین‌تر هم هستند.
هرچند پاسخ ممکن است به این مربوط باشد که چین 
می‌داند در دنیای نفت، به‌ویژه روند تولید نفت، هیچ 
چیز قطعی نیست. در کنار حذف محدودیت عرضه 
اوپک‌پلاس، شیل آمریکا به‌عنوان دلیل اصلی کاهش 
قیمت‌ها مطرح می‌شود، اما رشد تولید شیل آمریکا با 
افت قیمت‌ها، در حال کندشدن است. از سوی دیگر، 
مسئله ظرفیت اضافی تولید اوپک‌پلاس مطرح است. 
تا چندسال پیش، این ظرفیت اضافی به‌عنوان دلیلی 
برای آســودگی‌خاطر بازار در مــورد امنیت عرضه 
در نظر گرفته می‌شــد، اما اکنون با افزایش تولید این 
گروه پس از سه‌سال محدودیت عرضه، این ظرفیت 
اضافی کاهش می‌یابــد و در صورت افزایش تقاضا، 
اوپک‌پلاس قادر نخواهد بود به اندازه گذشته واکنش 
نشان دهد. ران بوسو، مفسر انرژی رویترز در این باره 
نوشت: اوپک‌پلاس مدام از اهداف افزایش تولید خود 
عقب مانده است و این موضوع می‌تواند در صورت 
تقاضای قوی نگران‌کننده باشــد، زیرا نشان می‌دهد 
ظرفیت اضافــی به اندازه‌ای که قبلا تصور می‌شــد، 

وجود ندارد.
براســاس گزارش اویل‌پرایس، اکنون نفت در دریا 
دلیلی برای انتظار عرضه بیشتر در بحبوحه تقاضای 
ضعیف است، اما ممکن اســت بخش زیادی از این 
نفت در دریا از نقطه مبدا به نقطه مصرف خود برسد. 
در همین حال، هر اشاره‌ای به تحریم‌های بیشتر علیه 
صنعت انرژی روســیه، قیمت نفت را بالاتر می‌برد و 
نشان‌دهنده حساسیت خاصی به امنیت عرضه در میان 
معامله‌گران است. این به نوبه خود به این معنی است 
که اشباع عرضه به آن اندازه که براساس گزارش‌ها به 
نظر می‌رسد، قطعی نیست. از این گذشته، اگر قطعی 
بود، معامله‌گران چندان به تحریم‌های بیشــتر علیه 

نفت‌خام روسیه اهمیت نمی‌دادند.

»سرآمد« بررسی می‌کند؛

 واقعیت سهم ایران 
از نفت شناور در دریا

 چرا ایران سهم زیادی از نفت‌های شناور 
در دریاهای آسیا ندارد؟

5 آب و انرژی
وزیر نیرو: به دنبال در اختیار گرفتن چاه های 

آب شهرداری تهران هستیم

وزیر نیرو با بیان اینکه شهرداری تهران بیش از ۱۰۰ 
حلقه چاه در اختیار دارد که برخی از آنها برای شرب 
مناسب است، گفت: اگر آنها را در اختیار بگیریم تا 
حدودی مشکلات شرب تهران برطرف می‌شود و در 

حال انجام این کار هستیم.
به گزارش اقتصادسرآمد، عباس علی آبادی در حاشیه 
جلسه هیات دولت در جمع خبرنگاران با بیان اینکه 
در شرایط خشکسالی به سر می‌بریم، گفت: از مهرماه 
تاکنون حتی یک قطره باران در برخی مناطق نباریده 
که نشان از شرایط سخت دارد؛ باید صبوری کنیم تا 
از این شرایط عبور کنیم اما همین مسئله هزینه برای 

جامعه به دنبال دارد.
وی با بیان اینکه تلاش شده با مدیریت فشار تلفات 
آب را به سرعت کاهش دهیم، افزود: بروز مشکلات 
در برخی از مناطق ناشی از ضربه دشمن بود در این 
زمینه به ســرعت در حال شناسایی مناطق و اصلاح 
آنها هستیم که از جمله آنها ضربه وارد شده در منطقه 
تجریش بود که تا منطقه ولنجک را تحت تاثیر قرار 

داد.
وی ادامه داد: اقدام دیگر ســرعت بخشی به پروژه 
انتقال آب از سد طالقان بود که در مدت هشت ماه به 
انجام رسید و الان در مدار است؛ همچنین جلوگیری 

از برداشت‌های مجاز در دستور کار است.
علی آبادی تاکید کرد: خشکسالی امسال در قیاس با 
۵۶ سال گذشته بی‌سابقه است و هیچ وقت نبوده که 
حتی یک قطره باران در مهر و آبان در کشور نباریده 

باشد و باید این شرایط را درک کنیم.
وزیر نیرو درباره اســتفاده از منابع آبــی در اختیار 
شهرداری ها نیز گفت: شهرداری تهران تعدادی چاه 
در اختیار دارد که برخی از آنها برای شــرب مناسب 
اســت و در حال در اختیار گرفتن آنها هستیم؛ حتی 
اگر چاهی برای شخص من باشد مطابق قانون وقتی 

مردم نیاز دارند باید در اختیار قرار بدهیم.
علی آبادی تاکید کرد: شهرداری بیش از ۱۰۰ حلقه 
چاه در اختیار دارد که اگر آنها را در اختیار بگیریم تا 
حدودی مشکلات شرب تهران برطرف می‌شود؛ اگر 
همه مردم پایین‌تــر از الگوی مصرف به مصرف آب 

بپردازند، اوضاع سامان می‌یابد.
وی اظهار داشــت: اکنون میزان کســری آب آنقدر 
نیست که نتوانیم از این شــرایط عبور کنیم، در این 
راستا نیازمند همکاری مردم و استفاده بهینه از همه 

ظرفیت‌ها هستیم.
وی درباره بارورســازی ابرها برای بارش باران نیز 
گفت: بارورسازی ابرها در حال انجام است اما ابتدا 
باید ابری موجود باشد تا بتوان آن را بارور ساخت. 
اینکه عده‌ای مطرح می‌کنند عدم اســتفاده از شیوه 
بارورســازی ابرها به دلیل هزینه بالا است، درست 
نیست.وزیر نیرو خاطر نشــان کرد که بارورسازی 
ابرها بین ۵ تا ۱۵ درصــد در افزایش بارش‌ها موثر 

است.

 رجبی‌مشهدی: دیگر قطعی برق نداریم
 به شرط تأمین سوخت نیروگاه‌ها

مدیرعامل شــرکت توانیر گفت: قطعــی برقی در 
ماه‌های پیش رو ســال 1404  نخواهیم داشت البته 
به شرطی که سوخت لازم نیروگاه‌ها برای ما فراهم 

شود. 
به گزارش اقتصادسرآمد، مصطفی رجبی‌مشهدی در 
زنجان‌ اظهار  داشت: قطعی برقی در ماه‌های پیش‌رو 
سال 1404  نخواهیم داشت البته به شرطی که سوخت 

لازم نیروگاه‌ها برای ما فراهم شود. 
مدیرعامل شرکت توانیر مطرح کرد: در حال حاضر 
هیچ گونه کمبود برقی در کشور نیست و فقط کمبود 
برق در تابستان‌هاســت که اقدامات خوبی در زمینه‌ 
حل اتلاف برق و جایگزینی تراســنفورماتورهای 

فرسوده انجام شده است. 
مدیرعامل شرکت توانیر گفت: باید همه باهم کمک 
کنیم تا وضعیت کمبود برق در تابستان‌ها حل شود که 

خوشبختانه اقدامات خوبی هم شده است.

معاون وزیر نیرو:

 هشدار درباره بحرانی‌ترین وضعیت
 مخازن کشور

معاون وزیــر نیــرو از کاهش 
بی‌ســابقه ذخایر سدهای کشور 
به ویژه در تهران، تبریز، مشــهد 
و بندرعباس خبــر داد و گفت: 
بسیاری از سدهای کشور تنها در 
حد حفظ پایداری سازه‌ای آب 
دارند، نه برای تأمین نیاز شرب 

و کشاورزی.
به گزارش اقتصادسرآمد، کنفرانس ملی مدیریت آب ایران با محوریت حکمرانی 
آب با حضور جمعی از اساتید برجسته دانشگاهی، مسئولان حوزه منابع طبیعی، 

و کارشناسان بخش آب و محیط‌زیست، در دانشگاه علوم تحقیقات برگزار شد.
این کنفرانس با هدف بررسی چالش‌های سیاست‌گذاری و حکمرانی یکپارچه 
آب در کشور، تبادل تجربه میان نهاد‌های علمی و اجرایی و ارائه راهکار‌های پایدار 

برای عبور از بحران کم‌آبی شکل گرفته است.
محمد جوان‌بخت، معاون وزیر نیرو و مدیرعامل شرکت مدیریت منابع آب ایران، 
با اشاره به وضعیت بحرانی منابع آبی کشور گفت: در سال آبی گذشته، بسیاری از 
مخازن تأمین‌کننده آب شرب و همچنین منابع آبی بخش کشاورزی، شرایط بسیار 
نامناسبی را تجربه کردند. در شــهرهایی مانند تهران، بندرعباس، تبریز و اراک، 
مخازن اصلی با افت شــدید روبه‌رو شــدند؛ به‌گونه‌ای که سد کمال‌صالح عملًا 
بدون آب بود.وی افزود: تهران نیز با شرایطی در چهار سد اصلی خود مواجه شد 
که در طول تاریخ ساخت و بهره‌برداری این سدها بی‌سابقه بوده است. برای تأمین 
آب تبریز، از سد شهید کاظمی بوکان استفاده می‌شود؛ اما این سد نیز در سال آبی 

گذشته کمترین آورد خود را از زمان بهره‌برداری تجربه کرد.
معاون وزیر نیرو خاطرنشان کرد: این در حالی است که در سال‌های پرآب، آورد 
این ســد بیش از یک میلیارد مترمکعب و ظرفیت مخزن آن حدود ۸۰۰ میلیون 
مترمکعب است؛ اما امسال تنها ۳۰۷ میلیون مترمکعب آورد داشته که بسیار کمتر 

از میزان مورد نیاز برای مصارف پایین‌دست است.
جوان‌بخت ادامه داد: در سد اصلی تأمین‌کننده آب شرب شهر مشهد نیز وضعیت 
مشابهی حاکم اســت و میزان آب موجود در مخزن سد دوســتی به کمتر از پنج 

درصد رسیده است.
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